
 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

1 di 2 
 

Decreto Rettore 
Modifica art. 14 del Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità A.A. 2022-
2023 a seguito nota MUR n. 10328 del 09 giugno 2023 
   

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 747 del 06 giugno 2023 Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità A.A. 2023-2023 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la nota del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n° 10328 del 09 giugno 2023 
“riscontro nota della S.V. del 7 giugno u.s., concernente “Corso di specializzazione sul sostegno didattico per 
alunni con disabilità. D.M. 30 maggio 2023, n. 694 e D.M. 29 maggio 2023, n. 691: procedure di attuazione.”; 

PRESO ATTO che la nota sopra citata contiene delle importanti modifiche riguardanti la percentuale delle 
assenze e della modalità di conduzione dei corsi; 

CONSIDERATO necessario recepire le modifiche e di conseguenza modificare l’art. 14 del Decreto Rettorale 
n. 747 sopra citato; 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile dell’Area Teaching and learning e Post-laurea, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento. 

 
D E C R E T A 

 
L’art. 14 del D.R. 747 del 06 giugno 2023 e successive modificazioni e integrazioni è così modificato: 

 
ART. 14 - Indicazioni sul corso  

1. Le modalità di erogazione del corso, per come indicato nella nota ministeriale citata in premessa, 
potranno essere in modalità telematica per gli insegnamenti, nella misura comunque non superiore al 20 
per cento del totale e per le TIC nella misura comunque non superiore al 75 per cento del totale. Le 
restanti attività si svolgeranno in presenza. 

2. Il calendario dettagliato delle lezioni sarà comunicato sulla pagina web del corso. Le attività didattiche in 
presenza si terranno prevalentemente nel fine settimana. Sono previste attività didattiche intensive 
durante i periodi natalizi e pasquali. Le attività in modalità telematica si svolgeranno prevalentemente 
nel corso della settimana dopo le 16.30. 

3. Le assenze sono accettate nella percentuale del 25% di ciascun insegnamento, laboratorio e tirocinio 
indiretto. Il relativo monte ore sarà recuperato tramite modalità predisposte e comunicate dal titolare 
dell'insegnamento laboratorio e tirocinio indiretto. Coloro i quali supereranno la percentuale di assenze 
del 25% per singolo insegnamento laboratorio e tirocinio indiretto non saranno ammessi a sostenere le 
prove di profitto delle attività stesse.  





 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

2 di 2 
 

4. La valutazione, che riguarda sia gli insegnamenti, sia le attività laboratoriali, sia le attività di tirocinio 
diretto e indiretto, è espressa in trentesimi. Per accedere all'esame finale, i candidati dovranno aver 
riportato, per ciascuna delle suddette attività didattiche, una valutazione non inferiore a 18/30. Sono 
previsti due appelli di esame.  

 
Il Rettore 

Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-06-21T15:36:37+0200
	IT
	Nicola Leone




